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DESPRE FRAGILITATE ȘI REZILIENȚĂ ÎN 

CONSTRUCȚII ȘI LUCRĂRI PUBLICE 

 

Dr. ing. Emil-Sever Georgescu 

INCD URBAN-INCERC 

Vicepreşedinte construcţii CNCISC 

 
Titlul de mai sus poate să pară pretențios, deși fiecare 

termen are o definiție și niște atribute clare în 

inginerie, inclusiv în unele standarde. Prin PNRR, 

acest plan inspirat de politicile UE, termenul 

reziliență a intrat în viața noastră ca obligație care 

este o sursă majoră de fonduri. Diferitele construcții 

și lucrări publice sunt beneficiarele unor mari și 

rapide investiții în PNRR. O să construim mult și o să 

fie bine, dacă vom avea, în fine, autostrăzi, centuri 

ocolitoare, pasaje rutiere, poduri și clădiri etc. 

 

Pentru mine însă, acești termeni, asociați și cu niște 

evenimente recente, mă duc cu gândul și la alte 

aspecte din teoria și practica probabilităților… Nu, nu 

vă voi da formule și nu sunt expert în așa ceva... Dar 

ca să înțelegeti pe deplin ce voi scrie mai departe ar fi 

util ca în serile lungi de iarnă să citiți o carte de 

"numai" 500 de pagini "Lebăda neagră: impactul 

foarte puțin probabilului"  de Nassim Nicolas Taleb, 

Editura Curtea Veche, 2018. Oare ce poate fi atât de 

interesant? Există lebede negre, o știm cu toții… Ca 

ediție a III-a, volumul include eseul post-scriptum   

"Despre   robustețe   și   fragilitate".   Ca  să   nu    vă  

 

chinuiesc, până veți ajunge și la pagina 341, cu 

aspecte mai apropiate de profesia noastră, vă 

destăinui că eu am înțeles că "lebăda neagră" este un 

eveniment sau caz izolat, de obicei neplăcut, 

depășind așteptările obișnuite, care are un impact 

deosebit, iar explicațiile apar de abia după petrecerea 

sa, făcându-l explicabil și predictibil.  

 

Cazul de la care voi pleca este de comportare in situ a 

unei structuri. Nu este casă, nu este drum, nici pod, 

este o poartă de gabarit, un limitator de înălțime, din 

fața unui pasaj rutier din București. Pe 23 decembrie 

2022 un autobuz grecesc a lovit grinda porții cu 

echipamentul de aer condiționat, poarta s-a prăbușit 

peste autocar, a omorât un turist și a rănit grav alți 22 

de pasageri. 

 

Până vom avea o expertiză oficială, pe INTERNET 

veți găsi multe imagini de la locul accidentului, astfel 

încât fiecare dintre dvs. poate deveni cu mintea de 

inginer și cu sufletul de posibil turist, un expert ad-

hoc. 

 

Așadar, în septembrie 2022 pasajul respectiv a fost 

inaugurat după reabilitare. Nu trece mult și începe o 

serie neagră de incidente și accidente date fie de 

nerespectarea gabaritului și înțepenirea în pasaj, fie 

de distrugerea porții de gabarit. Până aici, pare doar 

ceva de competența Poliției rutiere, structura 

pasajului nu a suferit. Dar niște cazuri asemănătoare 

de accidente, tot acolo, se puteau vedea… 

 

Ca ingineri membri ai CNCISC, nu putem însă să nu 

judecăm lucrurile în relația lor cu trecutul și cu 

viitorul… Ceea ce există pe o stradă sau pe o 

autostrada ne privește și ca oameni obișnuiți… De ce 

nu s-au mai întâmplat astfel de accidente timp de 

câteva decenii, înainte de reabilitare? Este un caz tip 

"lebăda neagră"? Nu a fost bine întocmit caietul de 

sarcini? Nu s-au respectat reglementările? Încă nu 

știm…  
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Dar iată ce se vede, iar observația la fața locului este 

prima etapă a oricărei expertize. Poarta de gabarit are 

rolul siguranței de la tabloul electric. Ceva slab 

(siguranța) se sacrifică pentru a proteja ceva puternic 

dar (paradoxal!) vulnerabil (circuitul din casă). 

"Suferința" minimă a siguranței salvează cablurile 

groase de la supraîncălzire și incendiu.  

 

În cazul pasajului, o proiectare și execuție adecvată a 

acelei structuri ar fi trebuit să oprească accesul 

vehiculului agabaritic dar să nu creeze alte pericole 

pentru participanții la trafic. Poarta de gabarit 

existentă înainte de reabilitare era un cadru simplu, 

poate mai puțin estetic, ai cărui piloni aveau 

contrafișe în lungul străzii. Dintr-o analiză pur 

vizuală, bazată și pe existența sa îndelungată, atunci 

când ar fi fost acroșat, fie ar fi oprit vehiculul, fie s-ar 

fi distrus, dar după ce consuma destul de mult din 

energia de impact a acestuia.  

 

Dintr-un raport al ISC, se pare că noul limitator avea 

un gabarit de trecere de doar 3,55 m înălțime. Iar 

această înălțime oferea o marjă mult prea mică, de 

doar 5 cm, pentru gabaritul dinamic al vehiculelor de 

3,5 m înălțime, mai mare decât cel static. Prinderea la 

sol a acestui limitator era făcută cu șuruburi, care la 

impact s-au smuls iar structura s-a prăbușit peste 

autocar, cauzând efectele grave asupra pasagerilor. A 

existat și un alt accident anterior, în care un camion a 

a acroșat grinda limitatorului, din care se vede o 

porțiune ruptă, cu portalul căzut peste cabină. 

 

Alte incidente devenite frecvente, de tipul înțepenirii 

în pasaj, sunt explicabile prin traseul sinuos al 

traseului, atât pe orizontală, cât și pe verticală, asociat 

cu reducerea gabaritului interior după montarea 

tavanului fals pentru iluminat și ventilație.   

 

Morala acestei prezentări este că introducerea unor 

elemente de noutate sau de reparații-reabilitare, fie și 

bazate pe anumite reglementări deja în uz, trebuie să 

fie însoțită de cercetări care să răspundă la mai multe 

întrebări, potrivite condițiilor de trafic și cerințelor 

societății actuale: 

- cum ar trebui proiectat un limitator de 

înălțime pentru a se evita o comportare 

nesigură mediului învecinat?  

 

- va face o autoritate competentă o evaluare a 

soluțiilor de limitatoare de înălțime din 

investițiile din PNRR, dar și a celor existente, 

măcar cât să evităm în viitor accidente grave, 

care de acum nu prea ar fi de tip "lebăda 

neagră", deoarece s-au produs recent? 

- cum se comportă dinamic un limitator de 

înălțime (de tip vechi sau de un tip nou), în 

timpul și după producerea impactului? Ce și 

cum protejează și pe cine poate pune 

(nejustificat) în pericol? 

- ce se putea petrece dacă grinda porții cădea 

peste o cisternă cu GPL sau benzină? 

- pot fi concepute și alte sisteme structurale (cu 

eventuale componente de amortizare) care să 

asigure atât o comportare nepericuloasă a 

porții lovite cât și oprirea sigură dar fără 

pericole a autovehiculelor? 

       - sunt testate astfel de structuri de institute de     

cercetare competente? 

 

 

COMPORTAREA IN SITU A 

CONSTRUCȚIILOR LA  

CUTREMURELE DIN TURCIA – SIRIA ȘI 

DIN GORJ DIN FEBRUARIE 2023  

 

Dr. ing. Emil-Sever Georgescu 

 
Cutremurele din Turcia și România din 

februarie 2023 

 

Secvența de cutremure catastrofale din 6 februarie 

2023 din sudul Turciei și nordul Siriei  a produs 

emoție și îngrijorare în România. În primul rând prin 

numărul mare de clădiri prăbușite și avariate, morți și 

răniți. Un seism crustal cu ml 4,5 s-a produs în 

aceeași zi în zona Buzău, la nici 10 minute după 

primul turcesc… După o săptămână, la 13 februarie 

s-a produs un seism crustal cu ml 5,2 în Gorj… Ca să 

fie emoția completă, după o zi, pe 14 februarie  mai 

vine în Gorj și un ml 5,7, cu avarii și panică… Sutele 

de replici și alte avarii în alte județe învecinate fac ca 

situația să devină un subiect de analiză și la nivelul 

guvernului.  
 

Dat fiind că mari mișcări de Vrancea nu mai fuseseră 

șimțite de mult în Gorj, mulți localnici uitaseră că 

acolo este și o zonă cu seisme cauzate de câteva falii 

locale, deși anul trecut mai fusese un alt cutremur… 
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Societatea a devenit brusc foarte îngrijorată. Imediat 

au apărut anumite observații, vehiculate și în alte 

ocazii de mass media, potrivit căreia ar exista o 

corelație în timp între marile seisme din Turcia și cele 

de la noi. Apar întrebări de genul: cum ar rezista la 

noi clădirile la nişte cutremure de acea magnitudine? 

Ce se poate face cu clădirile cunoscute ca având un 

risc seismic ridicat?  
 

Paradoxal, mass-media pare foarte preocupată mai 

întâi de cauzele tectonice ale acelor cutremure din 

Turcia și eventuala posibilitate a predicției 

seismice… Oare ce am putea face la nivel de mari 

orașe și țară dacă ar exista acea posibilitate? Mai 

realiști am fi să vedem cauzele de lângă noi și 

măsurile fezabile de protecție.  

 
Cauzele dezastrului cauzat de cutremurele din 

Turcia 

 

Cutremurele catastrofale s-au produs la 6 februarie 

2023 în zona Kahramanmaraş – Gaziantep din sudul 

Turciei și nordul Siriei (Mw=7,8 sau 7,7, apoi Mw=6,7 

sau 6,6 și Mw=7,5 sau 7,6) cu sute de replici. 

Numărul de clădiri prăbușite și avariate este enorm 

(peste 50.000 numai în Turcia), ca și peste 41.000 de 

morți și răniți (în Turcia și Siria), date de la 

16.02.2023, cu cifre care cresc zi de zi.  
 

Turcia are hărți de zonare seismică detaliate și coduri 

de proiectare avansate. Cum sunt aplicate este însă o 

gravă problemă a acelei societăți. O simplă căutare pe 

INTERNET ne va arăta că în Turcia sunt 

responsabile de cutremure două mari falii (nord-

anatoliană și est-anatoliană, care pornesc din est) ca 

și o mare zonă seismică în vest. Cutremurele sunt 

crustale (de suprafață) iar magnitudinile ridicate pot 

să ducă la cutremure cu maxime de accelerații de 

ordinul a 0,4 g. În 1999 s-au produs pe falia nord-

anatoliană cutremurele catastrofale de la Izmit din 19 

august (seism cu Mw 7,4 denumit și Kocaeli sau 

Gölcük, cu peste 18.000 de morți) și apoi de la 

Düzce  la 12 noiembrie, cu Mw 7.2 și 839 de morți. 

Deși pe falia est-anatoliană s-au produs frecvent 

cutremure distructive, se estima că de cca. 200 de ani 

nu se mai produsese un eveniment foarte puternic pe 

segmentul de sud-vest.   
 

După dezastrele din 1999 s-a dovedit că existau 

carențe grave și de durată în modul în care se realizau 

construcțiile, mai ales în boomul imobiliar de după 

1980, prin neglijențe, soluții structurale vulnerabile și 

corupție în autorizarea construirii unor blocuri cu 

aparență modernă. S-au înăsprit politicile publice și 

s-au dat Camerelor Inginerilor atribuții de control.  

 

Se părea că (măcar) construcțiile de după 1999 vor fi 

mai rezistente.  
 

Zona de sud-vest era cunoscută bine de seismologi și 

era studiată intensiv, ca fiind cumva în așteptarea 

unui mare seism, dată fiind acumularea de stress 

estimată că s-ar fi produs în adâncuri. Cu toate 

acestea, cutremurele de acum au surprins populația 

prin violența mișcărilor și catastrofele produse în 

marile așezări urbane.  
 

Deoarece situația deosebit de gravă din zonă este încă 

în etapa de urgență, nu am toate datele necesare unei 

analize detaliate. Ceea ce voi prezenta sunt date și 

aspecte preliminare. Spațiul fiind limitat, nu vom cita 

publicațiile din care am extras unele date.  
 

Există cauze ale dezastrului care sunt comune cu cele 

din 1999 de pe falia nord-anatoliană și de la alte 

cutremure de pe falia est-anatoliană, cum ar fi unele 

soluții architectural-structurale frecvent practicate 

care erau de mult timp cunoscute că produceau 

vulnerabilități. Acestea sunt parterul slab – structuri 

rigide rezemate numai pe stâlpi și uneori cu un parter 

prea înalt, stâlpi lamelari, betoane sub marcă sau 

segregate, armare transversală insuficientă, grinzi 

puternice și stâlpi slabi etc.  
 

După dezastrele din 1999 se părea că structurile care 

nu au ductilitate de ansamblu și de detaliu vor fi 

evitate prin măsuri de proiectare și control public. 

Relatările presei arată că în 2002, au fost 

adoptate legi mai ferme și prevederi pentru 

pedepsirea încălcării acestora. S-a promovat și un 

program guvernamental de consolidare a clădirilor cu 

risc seismic, aplicat la cca. trei milioane de locuințe. 

Însă în așteptarea anului electoral 2018, guvernul a 

acordat o amnistie pentru construcțiile ridicate fără 

autorizație. Cei care s-au autodenunțat au intrat în 

legalitate, respectiv nouă milioane de proprietari de 

case, a căror siguranță seismică nu era cunoscută și 

printre care au fost probabil și multe dintre 

construcțiile grav avariate sau prăbușite acum. 
 

Imaginile ne arată că aceste soluții există sau au fost 

utilizate în continuare, chiar la clădiri  înalte (10-15 

niveluri). Și mecanismele de prăbușire vizibile sunt 

cunoscute de mult timp: prăbușiri cauzate de parterul 

slab/flexibil (multe în lateral) asociate cu prăbușiri 

sandwich (planșee suprapuse și stâlpi zdrobiți), dar și 

unele prăbușiri pe verticală, aparent fără cauze 

vizibile și semnale de prevenire. O simplă îmbinare și 

armare curentă stâlp-grindă nu poate rezista la 

momente încovoietoare locale atât de mari și 

solicitări ciclice iar soluțiile de placă groasă pe stâlpi 

sunt de asemenea neadecvate la astfel de solicitări.  

https://www.veridica.ro/editoriale/turcia-mereu-corigenta-la-lectia-cutremurelor
https://www.veridica.ro/editoriale/turcia-mereu-corigenta-la-lectia-cutremurelor
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Pe de altă parte, se pune și întrebarea: de ce unele 

clădiri au rămas în picioare între multe alte prăbușite? 

Să nu ne mirăm, la toate cutremurele (chiar și în 

Turcia) sunt astfel de situații. Există o anumită 

variabilitate a condițiilor de teren ca și a calității 

construcțiilor. Nu știm dacă acele clădiri nu au avarii. 

Analizele care se vor face asupra acelor clădiri ar 

putea arăta cât și cum va trebui modificat codul 

seismic dar și ce soluții constructive sunt adecvate, 

chiar dacă valorile de accelerații au fost excesiv de 

mari. 
 

Nu avem analize complete, dar prăbușirea în același 

mod a unor grupuri de clădiri realizate de același 

investitor readuce în discuție suspiciunea că s-a 

căutat numai profitul, s-au utilizat proiecte repetitive 

dar cu dimensionări la limită, realizate de persoane 

fără calificare deosebită și care nu au înțeles lecțiile 

amare ale cutremurelor precedente. Execuția și 

erorile sau intervențiile neautorizate sunt de 

asemenea cauze foarte posibile. Cazul unei clădiri cu 

cinci niveluri răsturnate și la care nu exista decât o 

fundație superficială, fără ca să fi existat lichefierea 

ca și cauză, sunt deja dovada unor grave neglijențe de 

concepție.  

 
Comportarea construcțiilor din Turcia în raport 

cu accelerațiile înregistrate 
 

În zona afectată din Turcia erau cca 13 milioane de 

locuitori în 10 provincii. Numeroase clădiri urbane și 

infrastructuri au fost distruse sau grav avariate. Unele 

accelerații au fost de câteva ori mai mari decât la 

cutremurele din nord din 1999. Ca ingineri 

constructori ne interesează modul de comportare a 

structurilor, cauzele prăbușirilor și relația acestora cu 

codurile, soluțiile architectural-constructive și 

tehnologiile de execuție, ca și cu politicile publice de 

control și asigurare a calității.  
 

Turcia are câteva rețele "strong-motion" de înregistrat 

cutremure puternice iar în zonă s-au obținut 

numeroase accelerograme în localități. Acestea ne 

indică unele valori de accelerație a terenului care sunt 

sub cele de cod, dar și multe care depășesc excesiv 

valorile din harta de zonare seismică, ajungând pănă 

la cca. 2 g la Pazarcik, unde a fost epicentrul primului 

cutremur. Verificarea datelor este în curs.  

 

Analiza componentelor mișcării și compoziția 

spectrală ne arată că în zona faliei componenta 

verticală a fost foarte mare în raport cu cea 

orizontală, uneori a depașit-o (ceea ce este cumva 

normal), oricum peste valorile de cod. Mai mult, 

conținutul spectral arată perioade de oscilație relativ  

 

lungi, de până la 1 secundă, ceea ce suprasolicită 

structurile zvelte cu accelerații peste valorile de cod.  
 

În condițiile de accelerații excesive și componente 

verticale mari, din două cutremure successive, stâlpii 

au putut suferi efectul oscilațiilor alternante cu mai 

multe cicluri pentru care nu erau detaliați. Structurile 

ar fi trebuit să aibă o a doua linie de apărare, printr-

un nucleu central rezistent și/sau pereți structurali 

dispuși rațional și echilibrat, care să preia forțele 

seismice pe ambele direcții. 
 

O ipoteză care va trebui atent verificată este aceea că 

la unele structuri ar fi apărut solicitări axiale foarte 

mari și care au zdrobit îmbinările stâlp-grindă, iar 

acestea s-au prăbușit pe verticală (oarecum similar cu 

Centrul de calcul MTTC din 1977). 
 

In aceste condiții cu accelerații foarte mari în raport 

cu ceea ce prevede codul, desigur că ne putem întreba 

dacă structurile din zonă aveau șanse de 

supraviețuire. Sunt argumente care spun că nu se 

putea. Poate că nu în sensul general, dar de ce nu au 

rămas avariate dar recognoscibile ca structură și s-au 

prăbușit atât de brusc clădiri noi și care erau declarate 

ca rezistente la seism?  

 
Cutremurele crustale din Gorj din 13 și 14 

februarie 2023 

 

Cutremurul din 13 februarie 2023, cu magnitudinea 

ml de 5,2 s-a produs la ora 16:58 în  judeţul Gorj, în 

vecinătatea zonei Târgu Jiu, la o adâncime de 16,5 

km, potrivit INCDFP. Acesta a fost urmat de trei 

replici, din care cea mai importantă, de 3,4 pe 

Richter, s-a produs la ora 17:50, la 8,2 km adâncime. 

Deși seismul a fost resimțit în zona Olteniei, dar și la 

distanță (Timișoara, Cluj), nu au fost semnalate 

pagube materiale sau victime.  
 

Cutremurul din 14 februarie 2023 s-a produs în ziua 

de 14.02.2023, la ora 15:16:53, la adâncimea de 40 

km și a avut magnitudinea ml 5,7. Cutremurul a fost 

simțit în mai multe orașe ale țării, Craiova, Târgu Jiu, 

Drobeta Turnu Severin, Sibiu, Timișoara, Cluj, Arad, 

București, dar și în Bulgaria și Serbia. S-au produs 

sute de replici. 
 

Datele preliminare arată că în Târgu Jiu, avariile au 

fost reprezentate de fisuri în pereţi, desprinderi ale 

unor elemente de construcţie la 48 imobile, din care 

20 case de locuit, 15 blocuri, 2 biserici, 1 spaţiu 

comercial, 3 obiective economice, 7 sedii instituţii, ca 

și avarii uşoare la mai multe coşuri de fum de la 

unele blocuri de locuit din zona Debarcader a 

Municipiului Tg-Jiu.  
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Câteva biserici s-au avariat lângă Târgu Jiu, la 

Tismana. A fost avariat sediul primăriei (clădire 

monumentală de zidărie, veche de la 1898), la care 

mai multe coșuri s-au prăbușit și au căzut în stradă 

sau peste mașini aflate în curte. În interiorul Primăriei 

s-au avariat ștucaturile de epocă de la plafon. Mici 

avarii s-au înregistrat în alte două județe învecinate. 
  

Ca probleme medicale, ISU a raportat atacuri de 

panică la 9 persoane, 4 fiind din jud. Gorj, câteva 

traumatisme provocate de diverse elemente de 

construcţie, fiind necesară consultație la spital, iar 

o persoană a rămas blocată în lift, într-un bloc din 

Târgu Jiu şi a fost extrasă de echipajele de 

intervenţie. Ca urmare a căderilor de cărămizi și țigle 

de pe clădiri au fost avariate șase autoturisme în 

Târgu Jiu, iar pe Defileul Jiului au căzut stânci. În 

judeţul Hunedoara au fost identificate efecte în 7 

localităţi (fisuri la diferite corpuri de clădire, scări 

de bloc, balcoane etc).  
 

Istoria seismică a zonei ne arăta până acum că 

magnitudinea celui mai mare cutremur crustal local 

fusese la 20 iunie 1943, Mw 5,2. În 1912 și 1963 mai 

fuseseră cutremure având Mw 4,5. Probabil că 

seismul de ml 5,7 (echivalabil cu cca. Mw 5,5) va 

deveni maximul zonei. 
 

Comportarea construcților la cutremur trebuie 

analizată și înțeleasă în raport atât cu specificul lor 

constructiv, dat de evoluția lor în istorie, cât și cu 

caracteristicile mișcării seismice. Mișcările seismice 

crustale au o compoziție spectrală care solicită 

structurile rigide, de exemplu cele din zidărie, iar mai 

ales în vecinătatea sursei se explică avariile 

menționate.  
 

Rețeaua seismică națională pentru construcții operată 

de INCD URBAN-INCERC a obținut înregistrări 

accelerografice la Târgu Jiu și în alte localități. 

Nivelul PGA arată o bună corelație cu unele avarii 

constatate la clădiri tradiționale, ca și cu modul în 

care s-au comportat clădirile noi, realizate după 

coduri relative recente. Aceste date vor permite, după 

o prelucrare detaliată, să se tragă și alte concluzii 

privind codul de proiectare seismică și hărțile de 

zonare. 

 
Învățăminte pentru inginerii constructori din 

România 

 

Fiecare mare cutremur ne învață sau ne confirmă 

ceva, de multe ori cu un preț enorm. Dezastrul din 

Turcia demonstrează însă că la peste 20 de ani de la  
 

 

marile dezastre din 1999 societatea și unii 

dezvoltatori imobiliari au uitat lecțiile amare ale 

acelor ani. Și la noi, la 46 de ani de la 4 martie 1977 

par să se fi uitat unele vulnerabilități și priorități. Cel 

puțin la nivelul unor proprietari de apartamente. În 

România există un sistem de control al calității în 

construcții. Nu știm dacă unii dezvoltatori au putut să 

încalce legile atât de mult ca în Turcia, însă după 

astfel de dezastre apar îngrijorări publice și la noi, 

ceea ce a condus la începerea unor evaluări.  
 

Trebuie reamintit că sursa de adâncime intermediară 

Vrancea (de tip paleosubducție), ca și cutremurele 

crustale din Vrancea sau din alte surse din țara 

noastră, diferă de sursele crustale de pe faliile din 

Turcia prin mai multe caracteristici, inclusiv prin 

regimul magnitudinal. Cutremurele de magnitudine 

relativ similară din istoria României s-au produs la 

1802, 1838, 1940 și 1977 dar nu le putem atât de 

simplu corela cu altele. Despre cutremurele istorice 

nu avem date așa cum avem despre cele de acum. 

Tectonica globală include însă multe interacțiuni. 
  

Ca succesiune în timp, nu putem nega anumite relații 

între cutremurele din Turcia și cele de la noi, dar 

adâncimile și mecanismele și decalajul în luni sau ani 

sunt semnificative. Oricum, astfel de probleme se vor 

studia în continuare. 
 

Dar pe noi ne interesează în primul rând construcțiile. 

Prăbușirile de tip "stivă de vreascuri" au existat și la 

noi, la blocul Carlton în 1940 și în 1977 la clădirile 

cu schelet de beton realizate înainte de 1940. Dar în 

1977 s-au prăbușit (parțial) numai trei clădiri noi. 

Însă repetarea dezastrelor nu trebuie admisă. 

Considerăm că trebuie identificate și interzise încă 

din etapa de autorizare unele soluții vulnerabile 

cunoscute de atât de mult timp, cum ar fi parterul 

slab/flexibil, cu stâlpi mult mai slabi pe o direcție, 

dacă nu există măsuri compensatorii adecvate. 
 

Atât în Turcia, cât și în România, s-a dovedit încă 

odată rolul rețelelor de înregistrare a mișcărilor 

puternice pentru construcții în localități pentru a ști la 

ce forțe au fost supuse în realitate structurile de 

diferite tipuri și cum s-au comportat în raport cu 

codul.  
 

Autorităţile au inspectat peste 387.000 de clădiri din 

cele 10 provincii afectate de cutremur în sud-estul 

ţării. Ne gândim că după starea de urgență, în Turcia 

se vor putea face analize ale clădirilor care au 

supraviețuit și în comparație cu accelerațiile locale 

înregistrate de rețelele de tip strong-motion se va 

putea evalua care a fost "secretul" care le-a salvat.  

https://adevarul.ro/stiri-interne/evenimente/expert-in-seismologie-cutremurul-din-turcia-este-2242440.html
https://adevarul.ro/stiri-interne/evenimente/expert-in-seismologie-cutremurul-din-turcia-este-2242440.html
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Nu știm încă în ce mod ar putea fi evaluate clădirile 

prăbușite ale căror componente au devenit un 

morman de moloz, pentru a ști ce anume le-a 

condamnat… Însă oficial, după anunțul Ministerului 

Planificării Urbane, toate clădirile grav avariate și 

periculoase ar urma să fie demolate urgent, prin 

implozie.  
 

În Turcia, ca și în orice țară, deși întotdeauna va fi 

urgentă, reconstrucția, care poate că va include și 

consolidări și reparații, trebuie să fie făcută numai cu 

soluții inginerești verificate, după principiul ISDR-

ONU "To build back better" adică "Să construim 

după aceea mai bine". 
 

Scenariile de cutremur care ne arată unde sunt 

vulnerabilități în construcții și ce pierderi putem avea 

nu trebuie să creeze panică. Acestea trebuie să fie 

baza unor măsuri și politici publice preventive și 

eficiente. Toate înainte ca viitoarele cutremure să ne 

arate cât de mult, dacă și cine a greșit. 
 

Rețeaua noastră seismică națională pentru construcții 

de la URBAN-INCERC trebuie să beneficieze de 

finanțare continuă și adecvată. Sunt necesare 

cercetări și testări la scară mare pe structuri sau 

componente care să arate care sunt soluțiile tehnice 

care asigură supraviețuirea construcțiilor și siguranța 

vieții ocupanților, chiar și sub solicitări extreme.  
 

Reacția populației a fost foarte mult influențată de 

secvențele seismice din Turcia și apoi de asocierea cu 

cele din Gorj. Unii au uitat că toată România este 

zonă seismică. Pentru a evita atât panica nejustificată 

cât și o comportare care poate pune în pericol viața, 

populația din diferite zone și localități ar trebui să 

primească periodic și fără accente de alarmare 

informații cu privire la sursele seismice din 

vecinătate și reacția adecvată și protectoare la 

cutremure semnificative.  
 

Să știe și că acțiunea seismică va cauza diferite avarii 

la construcții mai vechi, dar acestea nu vor fi 

neapărat catastrofice. Că există soluții inginerești de 

proiectare si, după caz, de consolidare.  
 

La INCD URBAN-INCERC se realizează periodic 

acțiuni de diseminare a unor astfel de cunoștințe prin 

ECBR – Centrul European pentru Reabilitarea 

Clădirilor din cadrul Acordului EUR-OPA Hazarduri 

majore.  
 

În perioade de criză cauzate de evenimente seismice, 

membrii CNCISC pot să contribuie la transmiterea 

unor informații corecte și utile populației.   

 

DE VORBĂ.... 

 

Dragii şi bunii mei colegi şi prieteni, 

 

Ȋn aceste vremuri zbuciumate, pline de evenimente 

neplăcute pe toate planurile vieţii, încercăm şi noi 

să ne desfăşurăm normal activitatea noastră. 

Desigur că nu este uşor, când suntem „bombardaţi” 

pe toate căile media cu ştiri, care de care mai 

neplăcute şi ameninţătoare: pandemii, cutremure, 

inundaţii puternice, furtuni şi cicloane, războaie şi 

tot felul de conflicte interne şi externe, probleme 

energetice şi de inflaţie. Deşi, în tot cursul vieţii 

mele am încercat să fiu un om optimism, trebuie să 

recunosc că în ultimul timp am început să mă 

îndoiesc de această calitate, mai ales când vezi că 

bunăvoinţa, altruismul, empatia, care se instalaseră 

la începutul pandemiei, s-au transformat în ultimul 

timp în indiferenţă, egoism, individualism şi chiar 

în răutate. În vara acestui an va avea loc la Milano, 

Italia o conferinţă internaţională în legătură 

întreţinerea, reabilitarea şi îmbunătăţirea ciclului de 

existenţă ale construcţiilor. Deşi mi s-a aprobat 

prezentarea unui referat la această conferinţă, acum 

pun la îndoială participarea mea fizică. Această 

stare este cauzată desigur de reducerea gradului 

meu de optimism. 

 

Dar să lăsăm aceste probleme, care în mod sigur 

există în preocuparea fiecărei persoane şi să 

revenim la „oile noastre”: la organizarea întâlnirii 

de la Constanţa; la prezentarea unor referate din 

domeniu cât mai interesante şi suficiente pentru a 

„încropi” cel puţin o dezbatere tehnico-ştiinţifică, 

dacă o conferinţă naţională (ce să mai vorbim de 

una cu participare internaţională) nu cred că putem 

să mai avem; la organizarea alegerilor, care de data 

aceasta vor avea loc indiferent de cvorum. 

 

Când am discutat cu domnul decan Cosmin FILIP 

despre organizarea întâlnirii noastre la Constanţa, 

graţie colegei noastre dr.ing. Brânduşa CAZACU, 

am avut o revelaţie, aflând despre entuziasmul 

domniei sale în ceea ce priveşte contactul asociaţei 

noastre CNCisC cu Facultatea de Construcţii din  
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cadrul Universităţii OVIDIUS Constanţa. Dorinţa 

sa de a deveni membru CNCisC împreună cu alţi 

colegi din facultate şi chiar cu studenţi, mi-a întărit 

ideea că vom avea de-a face cu profesionişti 

pasionaţi de activitatea pe care o desfăşoară, 

dornici de cunoaştere, de împărtăşire a 

cunoştinţelor, de progres. Abia aştepăm să ne 

cunoaştem.  

 

Ȋn legătură cu această întâlnire, care va avea loc la 

sfârşitul lunii mai-începutul lunii iunie (sperăm ca 

în buletinul viitor de la sfârşitul lunii aprilie să vă 

transmitem datele precise necesare), vă rog în mod 

deosebit, în special pe cei care încă lucrează, să 

pregătiţi lucrări pentru prezentare despre ceea ce 

faceţi, chiar dacă vor fi surplus, pentru că vor fi 

inserate eşalonat în Buletinul Informativ CNCisC, 

de unde pot ajunge şi în Revista Construcţiilor. Aşa 

cum s-a procedat de obicei, vor avea prioritate 

prezentările gazdelor şi cele despre lucrări din 

zonă. 

 

Doresc să vă mai informez şi cu asta am să închei, 

că cheltuielile noastre, deşi nu sunt prea mari, nu 

pot fi acoperite numai din cotizaţii, deşi ar fi de 

dorit, mai ales că nu prea suntem buni platnici. Mai 

avem norocul că uneori, cu ocazia întâlnirilor, mai 

avem şi unele sponsorizări, care depind de cum 

sunt relaţiile organizatorilor din zonă, pe care le 

folosim în mare parte la acoperirea cheltuielilor de 

organizare şi parţial şi pentru acoperirea 

cheltuielilor inerente ale asociaţiei. De aceea, cu 

această ocazie, poate vom discuta şi despre mărirea 

un pic a cotizaţiilor, deşi nu mi-a plăcut niciodată 

această idee. 

 

Dorindu-vă tot binele din lume şi mai ales multă, 

multă sănătate alături de familie şi de toţi cei dragi, 

vă asigur de întreaga mea gratitudine. 
 

 

Cu toată dragostea şi prietenia, 

Victor Popa 

Preşedinte CNCisC 

 

 

Restanţieri 2021 şi 2022 

Dr. ing Alexa Pavel, ing. Aspriţoiu Adrian, ing. 

Maniu Ioan Horia, ing. Vişan Angela. 

S.C. ALMA CONSULTING S.R.L. Focşani. 

Restanţieri 2020, 2021 şi 2022 

Ing. Ababei Liliana, dr. ing. Corbu Ofelia – 

Cornelia,  ing. Cristescu Adrian Valentin, ing. Dico 

Carmen – Silvia, dr.ing. Floruţ Sorin-Codruţ, ing. 

Filip Mihai Horia, ing. Hodăjeu Gheorghe, dr.ing. 

Mihalik Andrei, dr.ing. Niculae Sorin, dr.ing. 

Răcănel Ionuţ Radu, ing. Toader Tudor Panfil, ing. 

Tomşa Cristina, ing. Vrânceanu Elisabeta–Elena. 

S.C. MINERVA CONSTRUCT S.R.L. 

Cotizaţia de membru se poate transmite prin bancă în 

contul: 

CEC Bank Fil. Sector 2, Ag. Pantelimon, în cont  

IBAN RO83 CECE B210 37RO N035 5794 

Valoarea cotizaţiei: 80 lei pers. fizice, 40 lei 

pensionari;  600 lei pers. juridice. 

 
Felicităm aniversații lunilor februarie - martie, 

     urându-le sănătate și mult succes.  

La mulți ani! 
 

dr. ing. Beche D. Vasile  02 februarie 

ing. Pleşcan Costel 02 februarie 

ing. Boca Gheorghe 06 februarie 

ing. Pârvulescu Ion 06 februarie 

dr. ing. Constantinescu Horia 09 februarie 

dr. ing. Zarojanu Dan 09 februarie 

ing. Sărăcin Aurel 13 februarie 

ing. Hodăjeu Gheorghe 17 februarie 

ing. Corlăţeanu Simona 18 februarie 

ing. Niculae Teodor 18 februarie 

ing. Merfu Ilie 21 februarie 

ing. Moclinda Bucuţa Andra 22 februarie 

ing. Dabija Mihail Bogdan 24 februarie 

ing. Hegheş-Bogdan-Horea 08 martie 

             ing. Cernat Viorel 11 martie 

ing. Mărculescu Florin 15 martie 

ing. Dan Zeno   18 martie 

ing. Simion Adrian  23 martie 

ing. Rădulescu Cristian 26 martie 

ing. Tudor Alexandru 30 martie 

ing. Cristescu Adrian 31 martie 
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Institutul Naţional de Cercetare – 

Dezvoltare în Construcţii Urbanism si 

Dezvoltare Teritoriala Durabila  

„URBAN-INCERC” 

Şos. Pantelimon 266 

021652 BUCUREŞTI 

Tel: 021-255.22.50 

Fax: 021-255.00.62 

e-mail: root@cons.incerc.ro 

 

 

 

CNCisC- Comisia Naţională Comportarea 

in situ a Construcţiilor 

Şos. Pantelimon nr. 266 

cod 021652 BUCUREŞTI 

Tel: 0723.319.708 

e-mail: cncisc@gmail.com   

www.cncisc.com 

CEC Bank, fil. sect.2, Ag. Pantelimon 

Cod IBAN: 

 RO83 CECE B210 37RO N035 5794 
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SIKA ROMANIA S.R.L. 

Str. Izvor nr. 92-96, Clădirea FORUM III, 

Etaj 7, Sector 5 -  Bucureşti 

 Tel: +40 21 3173338 

Tel: +40 726 746386 

Fax: +40 21 3173345 

mihai.lucian@ro.sika.com 

 

 

 

S.C. EURO QUALITY TEST S.R.L.  

Str. Lacul Zănoaga nr. 35 

cod 062299 BUCUREŞTI  

Tel: 0724399041; Fax: 0318168176 

daneeatryf@yahoo.com 
 

 

 

 

 
 

 

 S.C. MONITRON S.R.L. Bucureşti 

Bd. Constructorilor 20A, corp B etaj 1, 

sector 6 

Tel/fax: 021- 2201302/021- 2210925 

Tel: 0040 721 258 338 
e-mail: office@monitron.ro 

           gabi@monitron.ro 

web: www.monitron.ro 

 

 

 

S.C. TECHNO VOLT S.R.L.  

Str. Olăneşti nr.4, sector 6 

060401- BUCUREŞTI  

Tel: 021-2201302; Fax: 021-2210925 

gploesteanu@technovolt.ro 

 

 

S.C. HIDROCONSTRUCTIA S.A. 

Str. Aleea Florilor, Bl. 15 P 

Deva, jud. Hunedoara, cod 330055 

Tel: 0254/214125; 214134 

Fax: 0254/231560 

rmr_deva@yahoo.com 
 

 

 

S.C. PROFESIONAL CONSTRUCT 

PROIECTARE S.R.L. 
Str. G. Dem. Teodorescu nr.11D, sector 3 

030915 Bucureşti  

Tel.+40735747415; +4021 320 00 82; 

 fax +4021 320 03 05 

http://www.p-c.ro/e-mail:office@p-c.ro 
 

 

 

S.C. POPP & ASOCIATII INGINERIE 

GEOTEHNICA S.R.L. 

Str. Intrarea Viilor nr.15, sector 5 

050162 Bucureşti 

Tel: 021.317.88.28/29 

 office-geo@p-a.ro 

 

 

 

S.C. SOLARON CONSTRUCT S.R.L. 

Str. Stirbei Voda nr. 95 

bl. 25B, sc. A, ap. 13 

010118 - Bucureşti, România 

Tel. / Fax: +40-21-637 35 45 

Email: solaron@solaron.ro 

Web: www.solaron.ro 
 

 

 

S.C. ALMA CONSULTING S.R.L 

Str. Poieniţei nr. 4, ap. 1 

cod 62156, FOCŞANI, jud. Vrancea 

Tel: 0237-238.577; Fax: 0237.206.760 

almaconsulting53@yahoo.com 

 

 

LABORATORUL DE CONSTRUCŢII 

BUCUREŞTI S.A. 

B-dul ENERGETICIENILOR Nr. 9 -11, 

sector 3 cod: 032091 BUCUREŞTI 

Fax :021/ 346.79 85; Tel: 021/346 16.05  

office@lcb.ro, www.lcb.ro  

andrei.sachelarescu@lcb.ro 
 

 

 

S.C. EUROPLASTIC S.R.L. 

Bd. Timişoara, nr.98E, Sector 6,  

cod 061334, Bucureşti 

Tel: 021.444.09.85 

Fax: 021.444.09.87 

E-mail: info@europlastic.ro 

Web: www.europlastic.ro 

 

 

VIACON GEOTECHNICAL 

SOLUTIONS S.R.L. 

Str. Berlin, nr. 3, Prejmer, Braşov 

Tel:+40.268.516.440 

Fax:+40.268.516.381 

E-mail:office@viacon.ro 
 

 

  

S.C. MINERVA CONSTRUCT S.R.L. 

Strada Erou Arhip Nicolae  Nr 7 
cod 100225 Prahova 

Tel:0722.778.912; 0721.565.418 

          elisabeta.vranceanu@gmail.com  
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